
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale del Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ESPERIA (FR) 
Via S. Rocco, 5 03045 ESPERIA (FR) 

Tel. 0776/937024 - 0776/938023 – Fax 0776/938135   C.F. 81004630604 
fric80300l@istruzione.it   fric80300l@pec.istruzione.it – web: www.icesperia.it 

 
 
OGGETTO: Determina impegno somma di € 220,00 iva esclusa per affidamento diretto ad Axios Italia  
                     Corso di formazione/aggiornamento per registro elettronico per docenti e problematiche  
                       segreteria digitale personale ATA 
Affidamento diretto NON MEPA 

CIG n. Z3A22BF7BB 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 -Attuazione delle direttive 014/23/UE,2014/24/UE e 
             2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
             d'appalto degli enti erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,                 
             nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi      
             forniture; 
VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del Correttivo del Codice degli Appalti del D.Lgsn.50/2016 che prevede   
            per importo inferiore a 40.000,00 euro, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione d                
            due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
 VISTE le linee guida attuative del nuovo codice dei contratti emanato dall’ANAC in data 28 giugno 2016  
            (punto 3.3.4) che prevede che l’obbligo di motivazione può essere attenuato per affidamenti di 
              modico valore inferiore a € 1.000,00 iva esclusa; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento  
            dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre; 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica, 
             tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
            pubblicità, rotazione e tutela dell’effettiva possibilità di   partecipazione delle micro, piccole e medie  
            imprese; 
VISTA  la delibera n. 8  del Consiglio di Istituto del 07/02/2018di approvazione del programma annuale per  
               l’esercizio finanziario 2017; 
 PRESO ATTO della delibera n. 10 del 07/02/2018 del Consiglio d’Istituto che stabilisce : ”Il limite di spesa  
               per le attività di contrattazione diretta del Dirigente Scolastico riguardanti appalti, acquisti   
              fornitura di cui all’articolo 34, 1° comma del D.I. n° 44 dell’1/02/2001, è elevato ad € 10.000,00 IVA  
              esclusa”. 
SENTITA la DSGA sulla disponibilità in bilancio; 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi 
                 alla presente procedura di approvvigionamento; 
RITENUTO pertanto, di dover disporre il conseguente impegno della somma complessiva di € 220,00 (euro  duecentoventi/00)   
                 esente IVA per l’acquisto di un corso  di formazione/aggiornamento dei docenti e personale di segreteria sul registro 
                  elettronico e problematiche segreteria digitale; 
ATTESO che il costo complessivo del corso ammonta a euro 220.00 (IVA esente); 
VISTO il DPR del 20 agosto 2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia); 
Considerato che la Ditta Axios Italia – C. F. 06331261005 con sede legale in 00183  ROMA Via Emanuele Filiberto,  

            190   risulta in regola con ll DURC, non ha annotazioni nel registro anticorruzione ; 

-  
DETERMINA 

• di impegnare la somma di € 220,00 (euro duecentoventi/00) esente IVA a favore delle seguenti attività: Progetto P31  
         Animatore digitale e PNSD  per la formazione/aggiornamento  registro elettronico e problematiche  segreteria digitale 
personale docente e personale di  segreteria; 
• di affidare il servizio alla ditta Axios Italia  di Roma C. F. 06331261005 con sede legale in 00183  ROMA Via Emanuele  

        Filiberto,190 ; 
• alla liquidazione e al pagamento si provvederà  dietro presentazione di fattura elettronica e previo ulteriore accertamento  
      della regolarità contributiva. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Parisina GIULIANO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93 

http://www.icesperia.it/

